

Projekt ustawy zezwalający na pisanie nazwisk kobiet z końcówką -a uzyskał akceptację na etapie składania wniosków

[TVP wilno.tvp.pl/71041920/projekt-ustawy-zezwalajacy-na-pisanie-nazwisk-kobiet-z-koncowka-a-uzyskal-akceptacje-na-etapie-skladania-wnioskow](http://wilno.tvp.pl/71041920/projekt-ustawy-zezwalajacy-na-pisanie-nazwisk-kobiet-z-koncowka-a-uzyskal-akceptacje-na-etapie-skladania-wnioskow)



Pisanie nazwisk z końcówką -a, fot. BNS/Andrius Ufarta

Sejm zajmie się nowelizacją ustawy dotyczącej wpisywania imion i nazwisk w dokumentach, która przewiduje możliwość dodawania do nazwisk kobiet końcówek -a lub -ia.

Nowelizacja dotycząca zapisu nazwisk kobiet

We wtorek posłowie na etapie składania wniosków poparli inicjatywę lewa Pakarklytė, członkini frakcji Wolność. Głosujących za było 55 parlamentarzystów, przeciwnych 31, a 19 wstrzymało się od głosu.

Jeśli Sejm wyrazi zgodę, kobiety będą mogły przyjąć nazwiska z końcówką -a lub -ia, jeśli nazwisko jest pochodną nazwiska męskiego o tej samej końcówce, na przykład Noreika, Šalna, Šarka lub Stundžia.

Przedstawiając projekt, posłanka Ieva Pakarklytė zauważyła, że obecnie kobiety mają możliwość wyboru przyrostków -iene lub -ė przy przyjmowaniu nazwiska męża, nawet jeśli nazwisko męża jest rodzaju żeńskiego i kończy się na -a lub -ia. „Ale nazwiska takie jak Lydeka i Šarka nie są możliwe“ – wskazywała polityk.

Posłanka stwierdziła, że proponowana nowelizacja nie narusza tradycji, a wybór nazwiska związany jest z życiem prywatnym danej osoby.

„Proponowana nowelizacja ustawy dotyczy uregulowania życia prywatnego jednostki i nie jest to kwestia kompetencji zawodowych lingwistów. [...] Tworzenie nazwisk nie dotyczy języka, lecz prywatnego życia jednostki“ – powiedziała Ieva Pakarklytė.

Według Pakarklytė nie należy pozbawiać kobiet możliwości wyboru nazwiska.

Debaty nad projektem – różne opinie na temat żeńskich nazwisk

W przeddzień Święta Państwowego poseł do Sejmu Stasys Tumėnas nazwał tę inicjatywę rodzajem prowokacji. „Taka propozycja pokazuje, że kursy gramatyki powinny jak najszybciej odbyć się w Sejmie. Nazwiska żeńskie z końcówką -a są charakterystyczne dla środowiska rosyjskojęzycznego, charakterystyczne dla Polaków. Dlaczego Litwinki muszą nosić takie nazwiska z -a? Rozumiem to jako rodzaj prowokacji“ – mówił S. Tumėnas, wzywając do sprzeciwu wobec projektu.

Poseł do Sejmu Valdemaras Valkiūnas zauważył, że obecnie nazwiska pozwalają odróżnić zamężną kobietę od niezamężnej. „Zbliżamy się do zanikania płci“ – powiedział V. Valkiūnas w odniesieniu do projektu.

Profesor Eugenijus Jovaiša, również poseł do Sejmu, zauważył, że w całej swojej naukowej karierze nigdy nie słyszał o zestawieniu nazwisk, które zostało przedstawione podczas prezentacji tego projektu. „Chciałbym wiedzieć, kim ja – Jovaiša – jestem?“ – zauważył polityk.

Poprawki do ustawy zgłoszone przez lewą Pakarklytę, członkinię sejmowej frakcji Wolność, zostaną rozpatrzone przez sejmowe Komisje ds. Edukacji i Nauki, Prawa i Porządku. Państwowa Komisja Języka Litewskiego również przedstawi swoje stanowisko w tej sprawie. Poprawki do ustawy zostaną ponownie rozpatrzone przez Sejm podczas jesiennego posiedzenia.

źródło: ELTA, fot.

Więcej na ten temat



Kampania reklamowa „Zadzwoń do Rosji” zawieszona po negatywnym odbiorze społecznym

W sobotę minister spraw zagranicznych Gabrielius Landsbergis skomentował ogłoszenie Tomasa Balžekasa, inicjatora kampanii reklamowej „Zadzwoń do Rosji”, że inicjatywa zostaje wstrzymana.

Spoleczne



Statystyka pożarów w rejonie wileńskim za I półrocze 2023 roku

Według danych Wileńskiej Rady Ratownictwa Pożarniczego Departamentu Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownictwa Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w rejonie wileńskim w pierwszej połowie tego roku wybuchło 256 pożarów. W porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku, liczba ta spadła o 28,09% (356 w 2022 r.).

Społeczne



Od 15 lipca do odwołania, żeby wyrobić dowód lub paszport w Wilnie, trzeba będzie zarezerwować termin wizyty.

Ze względu na dużą liczbę interesantów w Wilnie od 10 lipca możliwość wyrobienia dokumentów bez konieczności wcześniejszej rezerwacji zostanie tymczasowo zawieszona – poinformował Departament Migracji.

Społeczne



Diaamentowe gody w Solecznikach

Danuta i Józef Bowszysowie z Solecznik obchodzą jubileusz 60-lecia pożycia
małżeńskiego, czyli diamentowe gody.

Společne